
 

    

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOME 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv, www.ventspils.lv 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

 

Ventspilī 
 

2024.gada 15.oktobrī 
 Nr.21 

(protokols Nr.17; 6.§) 
 

Grozījumi Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 13. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr. 2 “Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības sociālajiem pabalstiem un to 

piešķiršanas kārtību” 

 

 

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 

 36. panta sesto daļu,  
  Pašvaldību likuma 44. panta pirmo un otro daļu, likuma 

"Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 25.2 panta pirmo un piekto daļu, 
Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857  

“Noteikumi par sociālajām garantijām un atbalstu bārenim un  
bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās”  
22., 24.9, 24.11, 24.13 un 24.14 punktu un 

Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu  
Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi” 78. punktu 

 

 Izdarīt Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 13. aprīļa saistošajos 
noteikumos   Nr. 2 “Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības sociālajiem pabalstiem un to 
piešķiršanas kārtību” (Latvijas Vēstnesis, 2023., Nr. 89, 2023., Nr. 201, 2023., Nr. 240, 2024., 

Nr. 128) šādus grozījumus: 

1. aizstāt 78.1. apakšpunktā skaitli un vārdu “527 euro” ar skaitli un vārdu “580 euro”; 
2. aizstāt 92. punktā skaitli un vārdu “527 euro” ar skaitli un vārdu “580 euro”; 

3. aizstāt 95.5. apakšpunktā skaitli un vārdu “527 euro” ar skaitli un vārdu “580 euro”; 
4. izteikt 108.3 2. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“108.3 2. izziņa, ka bērns, kurš apgūst valstī noteikto obligāto izglītību, izglītības iestādi 
apmeklē regulāri, tas ir, mācību semestrī nav reģistrēti vairāk kā 20 mācību stundu kavējumi 
neattaisnotu iemeslu dēļ (tikai gadījumā, ja Sociālais dienests to objektīvu iemeslu dēļ nevar 
iegūt pats).”.  
 

Domes priekšsēdētājs                                                       J. Vītoliņš 

 

 

Pieņemts: 15.10.2024. 

Stājas spēkā: 01.11.2024. 
Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 213, 31.10.2024. 
OP numurs: 2024/213.43 

https://www.vestnesis.lv/op/2024/213.43 
 

mailto:dome@ventspils.lv
https://www.vestnesis.lv/op/2024/213.43


                                   

    

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOME 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2024. gada 15. oktobra saistošajiem noteikumiem 
Nr.21 “Par grozījumiem Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 13. aprīļa 

saistošajos noteikumos Nr. 2 “Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības sociālajiem pabalstiem 
un to piešķiršanas kārtību”” 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa  Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 
pamatojums 

Saistošie noteikumi “Grozījumi Ventspils valstspilsētas pašvaldības 
domes 2023. gada 13. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 2 “Par 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības sociāliem pabalstiem un to 
piešķiršanas kārtību”” (turpmāk – Saistošie noteikumi) sakarā ar 
pensiju indeksāciju un inflāciju paredz ienākumu līmeņu 
paaugstināšanu Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – 

Pašvaldība) sociālo pabalstu saņemšanai. 
Līdz ar to, Pašvaldības domes 2023. gada 13. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr.2 “Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības sociālajiem 
pabalstiem un to piešķiršanas kārtību” ir paredzēts veikt grozījumus, 

lai paaugstinātu noteikto ienākumu līmeni sociālo pabalstu 

saņemšanai.  
Ienākumu līmenis tiek paaugstināts līdz 580 euro (līdz šim 527,00 
euro) šādu sociālo pabalstu saņemšanai: 
1. pabalsts medikamentu iegādes daļējai kompensēšanai; 
2. ikmēneša pabalsts 100 un vairāk gadus sasniegušām personām; 
3. pabalsts atsevišķu situāciju risināšanai.  
Ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
2024. gada 27. jūnija vēstulē Nr. 1-18/4150 “Par saistošajiem 
noteikumiem Nr.13” izteikto priekšlikumu, tiek precizēts Pašvaldības 
domes 2023. gada 13. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 2 “Par Ventspils 
valstspilsētas pašvaldības sociālajiem pabalstiem un to piešķiršanas 
kārtību” 108.3 2. apakšpunkts, nosakot, ka izziņa par to, ka bērns, kurš 
apgūst valstī noteikto obligāto izglītību, izglītības iestādi apmeklē 
regulāri, tas ir, mācību semestrī nav reģistrēti vairāk kā 20 mācību 
stundu kavējumi neattaisnotu iemeslu dēļ, jāiesniedz tikai gadījumā, ja 
Sociālais dienests to objektīvu iemeslu dēļ nevar iegūt pats.   
 



2 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa  Norādāmā informācija 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Paredzams, ka palielinot ienākumu līmeņus sociālo pabalstu 
saņemšanai, kopējais Pašvaldības sociālo pabalstu saņēmēju skaits 
varētu palielināties par 90 personām. Prognozējams, ka sociālo 

pabalstu budžeta izdevumi palielināsies par 9780 euro. 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā 
arī plānotā regulējuma 
ietekme uz konkurenci. 

Sociālā ietekme – ienākumu līmeņu paaugstināšana sociālo pabalstu 
saņemšanai uzlabos Pašvaldības iedzīvotāju sociālo situāciju un dzīves 
kvalitāti. 
Ietekme uz vidi – nav attiecināms. 
Ietekme uz iedzīvotāju veselību – sekmēs sociālo pabalstu saņēmēju 
veselības uzlabošanos. 
Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav 

attiecināms. 
Ietekme uz konkurenci – Saistošajos noteikumos paredzētie pasākumi 
neierobežo konkurenci.  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 
procedūrām un to 

izmaksām 

Saistošie noteikumi neietekmē līdzšinējās administratīvās procedūras. 
Tāpat kā līdz šim, personas, kas atbildīs Pašvaldības domes 2023. gada 
13. aprīļa saistošajos noteikumos Nr.2 “Par Ventspils valstspilsētas 
pašvaldības sociālajiem pabalstiem un to piešķiršanas kārtību” 
noteiktajiem kritērijiem varēs vērsties Pašvaldības iestādē “Ventspils 
Sociālais dienests” un saņemt pabalstus.  
 

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

Jauna ietekme uz Pašvaldības funkcijām netiek paredzēta. 
Saistošie noteikumi neparedz jaunu darba vietu radīšanu. 

6. Informācija par 
izpildes nodrošināšanu 

Saistošos noteikumos noteiktos pabalstus administrēs Pašvaldības 
iestāde “Ventspils Sociālais dienests”. 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 
sasniegšanai. 

 8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām un 
institūcijām 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai informētu 
sabiedrību par Saistošo noteikumu projektu un dotu iespēju izteikt 
viedokli, Saistošo noteikumu projekts no 19.09.2024.– 02.10.2024. 

tika publicēts Pašvaldības tīmekļa vietnē www.ventspils.lv sadaļas 
"Iedzīvotāju līdzdalība" apakšsadaļā "Viedokļa izteikšana par saistošo 
noteikumu projektiem". Priekšlikumi un iebildumi netika saņemti. 
Saistošo noteikumu projekts izskatīts 13.09.2024. Pašvaldības 
Likumības komisijā, un 03.10.2024. Pašvaldības Sociālo jautājumu 
komitejā. 
 

 

 

Domes priekšsēdētājs         J. Vītoliņš 

 


